
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA
Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 36 del 30/04/19

OGGETTO:

Affidamento dei Lavori "MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO STRATEGICO - MUNICIPIO - SEDE C.O.C.11 -
Codice C.U.P.: D34H15002050001 Codice Gara: 7220146 Lotto CIG 76523349C7 -Aggiudicazione Definitiva

L'anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di aprile alle ore 09:47
RICHIAMATA la deliberazione n° 27 del 12/04/2019, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
11 Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Alt 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì Q 6 MA6

N° Prot. del O 5 MAS 2G19

II Responsabile del procedimento

..e.?,
E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso anyfihtófratiyo e&J-jafficio.

'/ '' *. Si. /a !
ÈJ/ / -, ^Responsabile diservizio

|\Ayi£Ll..fe)ing. Maiolo

vX y^^5S _-<£v>
:c/|t



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE

con Deliberazione Giunta Comunale n°65 del 08.10.2018 veniva riapprovato il Progetto Esecutivo
dei "Lavori di miglioramento sismico edifìcio strategico - sede C.O.C." per l'importo complessivo
di € 419.195,01 01 di cui per € 397.816,06 a carico del finanziamento della Regione e per €
21.738,95 a carico dei fondi comunali;
Determina a Contrarre n. 74 del 08.10.2018 veniva indetta la gara, svolta per tramite della SUA CS,
relativa all'affidamento dei Lavori degli Interventi di "MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO
STRATEGICO - MUNICIPIO - SEDE C.O.C.11;
con nota protocollo 53099 del 03.12.2018 la SUA CS ha trasmesso gli atti della Gara CIG
76523349C7 all'Ente Appaltante tutta la documentazione di Gara unitamente al Verbale della
Seduta di Gara del 26.11.2018 e l'indicazione della Proposta di Aggiudicazione - ai sensi dell'art 33
comma 1 del D.lgs 50/2016 ;
con Determina n° 90 del 30.11.2018 i lavori di cui trattasi sono stati affidati provvisoriamente alla
ditta Impresa CANTIERI ITALIA UNIPERSONALE SRL - Loc. con sede in Via Ospedale
75,89852 MILETO (W)- P.IVA 02792820793 - con il ribasso del 10,942 %, e pertanto per
l'importo netto di € 262.395,730 oltre IVA al 10% ed oneri di sicurezza di € 4.695,01
sull'importo a base di gara soggetto a ribasso di € 294.533,60 e quindi per complessivi €
267.000,74 escluso iva;

• con nota Prot. 4006 del 07.12.2018 è stata richiesta la documentazione per Verìfica Congruità del
Prezzo offerto ai sensi dell'alt. 97 comma 3 del D.lgs 50/2016 2016 e che l'impresa ha provveduto
alla trasmissione di quanto richiesto con nota assunta al Prot. 4238 del 27.12.2018;

• il Responsabile del Procedimento con nota Prot. 249 del 18.01.2019 ha comunicato l'esito positivo
della verifica di congruità ed in merito alle varianti strutturali offerte, la necessità di una nuova
l'istruttoria tramite la piattaforma SISMI.CA al Settore Tecnico decentrato della Provincia di
Cosenza del Servizio Edilizia Sismica della Regione Calabria;

• a seguito degli incontri operativi avuti tra Impresa e Progettisti e Direttori dei Lavori, ed al fine di
accelerare l'esecuzione dei lavori di miglioramento sismico dell'edifìcio, l'Impresa con nota assunta
al protocollo n° 920 del 13.03.2019 ha riproposto, per accelerare i tempi di attuazione, la possibilità
di accettare e realizzare il progetto esecutivo per come già approvato del Servizio Edilizia Sismica
con possibilità di utilizzo dell'equivalente economico offerto come proposte migliorative del
progetto di variante da realizzarsi su indicazioni dell'Ente Appaltante;
con Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 è stato rinnovato all'Ing. Massimo
MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019 e
quindi confermato nell'incarico di R.U.P ring. Massimo MAIOLO in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico;

DATO ATTO

che con Delibera Giunta Comunale n° 33 del 30.04.2019 la proposta effettuata dall'Impresa è stata
ritenuta meritevole di approvazione con apposito atto di indirizzo al Responsabile del Procedimento
indicante che con 1' utilizzo dell'equivalente economico offerto, come proposte migliorative del
progetto di variante, sia realizzato l'adeguamento degli infissi in alluminio dell'ingresso principale e
l'eventuale abbellimento architettonico della parte antistante l'immobile;
che la spesa complessiva dell'opera di € 419.195,01 01 di cui per € 397.816,06 a carico del
finanziamento della Regione e per € 21.738,95 a carico dei fondi comunali trovano copertura
finanziaria nell'ambito delle Somme previste nel Quadro Economico del Progetto di Investimento
Pubblico dì cui trattasi riapprovato con Delibera Giunta Municipale n°33/2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 01.03.2019 di Aggiornamento schema Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 20 ì 9/2021 e l'elenco annuale 2019 prevede
l'attuazione di tale intervento;



che ai sensi dell'alt. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del
servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento con imputazione su apposito capitolo con imputazione sui fondi del Capitolo N°
2625 (Missione 01, Programma 02, Titolo 02, Macroaggregato 02 - COD. 01.02.02.02) del
bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato con Delibera Consiglio
Comunale n° 9 del 31.03.2019;
che è stata prevista la immediata Esecuzione dei Lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art 32
comma 8 del D.lgs 50/2016.;

RITENUTO
necessario, per la prosecuzione della procedura di attuazione dell'intervento di cui trattasi
prendere atto dell'Aggiudicazione Definitiva e dell'Atto dì Indirizzo di cui alla DGM n° 33 del
30.04.2019;
che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei
lavori pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e per quanto
riportato dall'art. 107 comma 3 del D.lgs 207/2000 ha la dovuta competenza ad assumere il
presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si è approvato il bilancio di previsione 2019, la relazione previsionale e programmatica 2019/2021 e il
bilancio pluriennale 2019/2021;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2019, affidando ai
dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del T.U.E.L

VISTI:
1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici"

per quanto ancora in vigore;
3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed

in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno
nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa;

4. l'Art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convcrtito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio
2014, n. 80 recante "Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici";

5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, e. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione
trasparente";

6. Il Decreto del Sindaco n° 8 del 17/09/2018 prot. n° 2935 con cui è stato rinnovato all'lng. Massimo
MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 30.06.2019

7. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;



DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero
riportata;

2. di Aggiudicare Definitivamente la gara indetta mediante procedura aperta ai sensi del combinato
disposto dell'art. 60, comma 1 e 3 con il criterio di selezione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del
D. Lgs. 50/2016. lavori di "Miglioramento Sismico del Municipio Sede C.O.C " alla Impresa
CANTIERI ITALIA UNIPERSONALE SRL - Loc. con sede in Via Ospedale 75, 89852 MILETO
(W)- P.IVA 02792820793 - con il ribasso del 10,942 %, e pertanto per l'importo netto
contrattuale di €.267.000,74 escluso iva ;

3. dì dare atto che l'intervento verrà attuato secondo l'Atto di Indirizzo di cui alla Delibera Giunta
Comunale n° 33 del 30.04.2019;

4. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale
rogante della stazione appaltante, espletate tutte le procedure previste dal citato art. 32 del D.
Lgs 50/2016;

5. di impegnare, per le spese scaturenti dal presente atto e per quanto detto in premessa, l'importo
complessivo di €.267.000,74 necessario per l'esecuzione dei Lavori con imputazione sui fondi
di cui al Capitolo N° 2625 (Missione 01, Programma 02, Titolo 02, Macroaggregato 02 -
COD. 01.02.02.02) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2019 approvato con
Delibera Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2019;

6. di dare immediata Esecuzione ai Lavori di cui trattasi ai sensi dell'ari 32 comma 8 del D.lgs
50/2016.;

7. di dare atto che ai sensi della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n°
187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato, al presente atto è CIG: 76523349C7

8. che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato
dall'appaltatore, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena
tracciabilità delle operazioni per l'intero importo dovuto;

9. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n°241 del
07/07/1990, il responsabile del procedimento è ring. Massimo MAIOLO;

10. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di
cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

11. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la
pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del sito internet dell'Ente all'indirizzo
www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;

12. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.


